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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Синдром Марфана (СМ) – наследственное системное заболевание

соединительной ткани с выраженной клинической симптоматикой [6]. СМ

относят к орфанным заболеваниям – его распространенность, по данным

различных источников, составляет около 1-2:10 000 [6,23].

По версии авторов Гентской нозологии 2010 года клинические проявления

СМ могут касаться сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного

аппарата, зрительных функций, изменений кожных покровов и, реже, твердой

мозговой оболочки и легочной системы. Особое внимание исследователи

обращают на т. н. большие или главные диагностические критерии, к которым

наряду с аневризмой или расслоением аорты, наличием семейного анамнеза или

подтвержденной генетической мутации относят и эктопию хрусталика (ЭХ).

Патологические изменения при СМ наследуются в 70-80% случаях аутосомно-

доминантным путем, а в 20-30% – являются спорадическими. СМ как правило

возникает в результате мутации в гене FBN1, при этом нарушается структура

белка фибриллин-1 [6] .

Глазные проявления СМ в первую очередь связаны с изменениями

хрусталика и цинновой связки, увеличением размеров переднезадней оси (ПЗО),

изменением размеров и формы роговицы, реже встречаются нарушения

дренажной зоны угла передней камеры, гипоплазия радужки, отслойка сетчатки

[3, 51, 83]. Дефекты связочно-капсулярного аппарата (в частности цинновой

связки) являются следствием системных нарушений структуры соединительной

ткани. Волокна цинновой связки теряют эластичность и находятся в растянуто-

натянутом состоянии, которое можно условно сравнить с ослаблением их

натяжения вследствие напряжения цилиарной мышцы в процессе акта

аккомодации. В результате хрусталик изменяет свою форму, что в свою очередь

индуцирует усиление клинической рефракции (сдвиг в сторону миопии) или
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хрусталиковый астигматизм. Прогрессирование изменений связочно-

капсулярного аппарата в конечном счете может приводить к выраженному

смещению хрусталика.

Таким образом, актуальность полноценной и своевременной диагностики

глазных проявлений СМ с одной стороны обусловлена возможностью

подтверждения (верификации) природы изменений современными методами, а с

другой – необходимостью выбора метода коррекции индуцированных этими

проявлениями функциональных расстройств. Исходя из этого основные

направления научно-практических исследований глазных проявлений СМ могут

обозначены следующим образом:

- необходимость междисциплинарного подхода к диагностике и лечению

СМ;

- потенциальная возможность существенного влияния анатомических и

функциональных изменений различных структур глаза при СМ на зрительные

функции;

- совершенствование методов диагностики, направленных на оценку

состояния фиброзной оболочки и анатомического комплекса хрусталика

(непосредственно хрусталика, связочно-капсулярного аппарата и цилиарного

тела);

- необходимость разработки алгоритма коррекции функциональных

расстройств, индуцированных глазными проявлениями СМ;

- расширение возможностей своевременного выявления изменений

анатомического комплекса хрусталика как одного из основных признаков

заболевания на основе современных методов диагностики.

Перспективы решения указанных вопросов с одной стороны связаны с

применением современных диагностических исследований (ультразвуковой

биомикроскопии (УБМ) и двунаправленной пневмоапланации роговицы,
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обеспечивающих возможность визуализации периферических отделов, связочно-

капсулярного аппарата хрусталика и анализ биомеханических свойств фиброзной

оболочки, соответственно), а с другой – с совершенствованием методов

оптической коррекции и хирургического лечения.

Цель исследования: оценка структурно-функциональных изменений глаза при

СМ на основе современных методов.

Задачи исследования

1. Для проведения сравнительных исследований сформировать две группы:

основную (пациенты с верифицированным диагнозом СМ) и контрольную

(пациенты с миопией различной степени), стандартизированные по возрасту

пациентов и величине ПЗО.

2. Провести сравнительное исследование структурно-функциональных

изменений фиброзной оболочки и анатомического комплекса хрусталика в

сформированных группах на основе:

- топографической кератометрии;

- оптической когерентной томографии (ОКТ) переднего сегмента

……… глаза;

- двунаправленной пневмоапланации роговицы;

- УБМ.

3. Проанализировать зависимость потенциальных изменений от наличия или

отсутствия признаков ЭХ при СМ.

4. Проанализировать результаты и определить критерии выбора

традиционных и хирургических методов коррекции рефракционных нарушений,

индуцированных изменениями анатомического комплекса хрусталика при СМ.
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5. На основании полученных результатов разработать практические

рекомендации по диагностике глазных изменений при СМ.

Научная новизна

1. Впервые на основе комплексного применения современных методов

диагностики определены возможности выявления изменений фиброзной

оболочки и анатомического комплекса хрусталика при СМ.

2. Показано, что основные изменения фиброзной оболочки глаза при СМ

заключаются в увеличении ПЗО, ослаблении рефракции роговицы в центральной

зоне и уменьшении толщины склеры в лимбальной зоне.

3. Разработан алгоритм УБМ, позволяющий количественно оценивать

изменения компонентов анатомического комплекса хрусталика

(непосредственно хрусталика, цинновой связки и цилиарного тела).

4. Впервые на основе УБМ показано, что изменения анатомического

комплекса при СМ связаны с достоверным увеличением толщины и

уменьшением диаметра хрусталика, увеличением протяженности цинновой

связки и уменьшением толщины цилиарного тела.

5. Доказано, что в качестве методов коррекции индуцированных

изменениями ПЗО и анатомического комплекса хрусталика нарушений

рефракции следует рассматривать традиционные (очковые и контактные линзы)

и хирургические (факохирургия с имплантацией интраокулярной линзы)

методы.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. .Разработанный алгоритм диагностики и коррекции нарушений

рефракции позволяют на современном уровне выявлять и корригировать глазные

изменения при СМ.
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2. УБМ следует рассматривать в качестве основного метода диагностики

и мониторинга изменений анатомического комплекса хрусталика при СМ.

3. Определены основные критерии перехода от оптической коррекции

индуцированных нарушений рефракции к хирургическому лечению.

4. Доказана эффективность апробированного микроинвазивного метода

хирургического лечения при выраженной ЭХ на фоне СМ, основным элементом

которого является репозиция капсульного мешка для последующей

эндокапсулярной имплантации интраокулярной линзы.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось применение

комплекса методов и основных принципов научного исследования. Работа

выполнена в дизайне проспективного сравнительного клинического

исследования с использованием клинических, инструментальных,

аналитических и статистических методов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Необходимость оценки состояния фиброзной оболочки глаза и

анатомического комплекса хрусталика при СМ.

2. Возможность манифестации следующих структурно-функциональных

нарушений при СМ: индуцированной миопии, увеличения ПЗО, «уплощения»

роговицы, истончения склеры в лимбальной зоне, изменений компонентов

анатомического комплекса хрусталика (непосредственно хрусталика, цинновой

связки, цилиарного тела), ЭХ.

3. Целесообразность учета степени увеличения толщины хрусталика, как

условного показателя выраженности изменений анатомического комплекса

хрусталика при СМ.

4. Возможность коррекции индуцированных нарушений рефракции при СМ

как традиционными, так и хирургическими методами.
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5. Эффективность хирургической репозиции капсульного мешка при

выраженной ЭХ в качестве основы для эндокапсулярной имплантации и

стабильного положения интраокулярной линзы.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность выполненных исследований и полученных результатов

определяется достаточным и репрезентативным объемом выборки. В работе

использовали современные методы исследования, выполненные в

стандартизированных условиях. Анализ и статистическая обработка данных

проведены с применением современных методов. Материалы работы были

представлены, доложены и обсуждены на конференциях: ежегодный симпозиум

«ХI Осенние рефракционные чтения – 2020» (Москва, ноябрь 2020 г.); научно-

практическая конференция аспирантов и молодых ученых «Избранные вопросы

офтальмологии» (с международным участием) (Москва, июнь 2022 г.); III научно-

практический образовательный форум с международным участием

«Офтальмогеронтология» (Москва, май 2023 г.); Школа академика Краснова

(Москва, сентябрь 2023 г.); ХХII Российский конгресс «Инновационные

технологии в педиатрии и детской хирургии» с международным участием

(Москва, сентябрь 2023 г.); Офтальмологические образовательные университеты

( Москва, октябрь 2023 г.), XIV симпозиум с международным участием «Осенние

рефракционные чтения» (Москва, 2023 г.).

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в подготовке и

проведении исследований пациентам, апробации результатов, написанию

публикаций по теме диссертационной работы, выполнению статистического


[…]


стандартизированы по возрасту пациентов (средние показатели 21,0 (12,5; 35,75)

и 26,0 (22,25; 27,50) лет, соответственно) и величине ПЗО (25,24±1,90 и

25,68±1,82 мм, соответственно). При СМ проанализирована зависимость

выявленных изменений от наличия или отсутствия признаков ЭХ (22 и 16

наблюдений, соответственно).

3. При структурно-функциональном сравнительном анализе изменений

фиброзной оболочки на фоне СМ помимо тенденции к увеличению размеров

ПЗО выявлено:

- достоверное увеличение астигматического компонента и уменьшение

максимальной корригированной остроты зрения на 1,12 дптр и 0,2 соответственно

(р=0,012; р=0,001), а также в подгруппе 2 (при сравнении с подгруппой 1) на 1,37

дптр и 0, 64 соответственно (р=0,004; р≤0,001);

- статистически значимое увеличение радиуса кривизны и уменьшение

рефракции роговицы в центральной зоне по сравнению с данными, полученными в

контрольной группе (в среднем на 0,46 мм и 2,40 дптр соответственно; р≤0,001),

при отсутствии какой-либо зависимости от наличия или отсутствия ЭХ;

- достоверное уменьшение толщины склеры в лимбальной зоне по сравнению с

аналогичным показателем в контрольной группе (545,45±56,49 и 620,58 ±39,71
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мкм, соответственно, р<0,001) при сопоставимых показателях центральной

толщины роговицы (523,26 ±33,09 и 530,79 ±30,66 мкм, соответственно, p =0,467);

- отсутствие статистически значимых изменений биомеханических показателей

(роговичного гистерезиса и фактора резистентности роговицы) в сформированных

группах.

4. Впервые с помощью УБМ выявлены изменения структур анатомического

комплекса хрусталика:

- достоверное увеличение толщины и уменьшение диаметра хрусталика (в

среднем на 0,47 и 0,52 мм соответственно; р≤0,001) по сравнению с

аналогичными данными, полученными в контрольной группе с тенденцией к

усилению при наличии биомикроскопических признаков эктопии хрусталика,

сопровождающиеся существенным увеличением угла «радужка-хрусталик» и

уменьшением протяженности контакта «радужка-хрусталик» во всех сегментах,

а также выраженным в различной степени увеличением глубины задней камеры;

- статистически значимое увеличением протяженности цинновой связки в

нижнем, наружном, внутреннем, верхнем сегментах по сравнению с

аналогичными показателями, полученными в контрольной группе (в среднем

на 1,4; 1,07; 0,72 и 0,45 мм, соответственно; р≤0,001), и нарастание выявленных

изменений в верхнем и наружном сегментах при наличии признаков ЭХ;

- достоверное уменьшение максимальной толщины цилиарного тела, а также

увеличение склеро-цилиарного угла в верхнем и нижнем сегментах по

сравнению с данными, полученными в контрольной группе (в среднем на 0,16 и

0,17 мм, соответственно (р≤0,001), а также на 32,85 град и 46,5 град

соответственно (р≤0,001) с усилением данной закономерности при наличии

признаков ЭХ.

5. Особенности клинической рефракции (сдвиг в сторону миопии) при СМ

обусловлены изменениями формы роговицы и хрусталика, а также увеличением

ПЗО.
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6. В качестве методов выбора коррекции индуцированных изменениями

хрусталика и увеличением переднезадней оси глаза нарушений рефракции при

СМ (миопии и астигматизма) следует рассматривать традиционные (очковые и

контактные линзы) и хирургические (микроинвазивная факохирургия) методы:

- в 32-х случаях вне зависимости от клинически подтвержденных признаков

ЭХ (22 – отсутствие; 8 – наличие) удовлетворительных зрительных функций

(корригированная острота зрения в диапазоне 0,4 – 1,0) удалось добиться с

помощью подбора традиционных средств коррекции;

- в 6-и случаях была выполнена операция, включающая аспирацию вещества

хрусталика, репозицию капсульного мешка с помощью имплантации и

склеральной фиксации эндокапсулярного кольца, эндокапсулярную

имплантацию интраокулярной линзы, стабильное положение которой отмечено

во всех случаях при сроках наблюдения от 1-го года до 8-и лет;

- показания к хирургическому лечению связаны с прогрессированием эктопии

хрусталика (выраженное смещение относительно зрительной оси), усилением

индуцированных рефракционных нарушений (миопии и хрусталикового

астигматизма), сопровождающемся снижением максимальной остроты зрения и

монокулярной диплопией.
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Практические рекомендации

1. При офтальмологическом обследовании пациентов с СМ следует учитывать

потенциальный характер следующих структурно-функциональных нарушений:

индуцированной миопии, увеличения переднезадней оси, «уплощения»

роговицы, истончения склеры в лимбальной зоне, изменений компонентов

анатомического комплекса хрусталика (непосредственно хрусталика, цинновой

связки и цилиарного тела).

2. При оценке потенциальных изменений хрусталика как основного признака СМ

необходимо исследование не только его положения, но и состояния цинновой

связки и цилиарного тела, т.е. анатомического комплекса хрусталика в целом.

3. Для диагностики доклинических проявлений ЭХ при СМ целесообразно

использовать УБМ с акцентом на следующие показатели: толщина и диаметр

хрусталика, протяженность волокон цинновой связки, толщина цилиарного тела.

4. Степень увеличения толщины хрусталика при СМ следует рассматривать как

условный показатель выраженности его изменений.

5. Методами выбора коррекции нарушений рефракции при СМ (миопии и

астигматизма) являются традиционные (очковые и контактные линзы) и

хирургические (микроинвазивная факохирургия) методы

6. Основными клиническими критериями перехода от оптической коррекции к

хирургическому лечению являются выраженное смещение хрусталика

относительно зрительной оси, нарастание индуцированных рефракционных

нарушений, сопровождающееся снижением максимальной остроты зрения.
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