ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Чижонковой Екатерина Анатольевны на тему: «Структурно-функциональные глазные изменения при синдроме Марфана», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Диссертационная работа Чижонковой Екатерины Анатольевны посвящена оценке и анализу структурно-функциональных глазных изменений при синдроме Марфана.

Синдром Марфана относится к редким, наследственным заболеваниям соединительной ткани и обусловлен, как правило, мутацией в гене *FBN1*. Клинически синдром Марфана характеризуется полисистемной распространенностью и вовлечение в патологический процесс различных органов и систем – сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата, твердой мозговой оболочки, легочной системы и органа зрения. К его основным диагностическим признакам относят аневризму или расслоение аорты и эктопию хрусталика. Таким образом, можно обосновать необходимость комплексного обследования и междисциплинарного подхода к изучению заболевания. Связанный с системными нарушениями соединительной ткани, целый ряд различных глазных нарушений требует более детального изучения.

Автор работы обращает внимание на необходимость консультирования пациентов с синдромом Марфана специалистами смежных специальностей, в частности – кардиологом и генетиком. Представлены результаты комплексного обследования современными методами диагностики пациентов с синдромом Марфана с помощью ультразвуковой биомикроскопии, топографической кератометрии, оптической когерентной томографии переднего сегмента глаза,

двунаправленной пневмоапланации роговицы. Полученные результаты позволяют расширить диагностические и прогностические возможности глазных изменений на фоне синдрома Марфана. Обсуждаются возможности коррекции индуцированных рефракционных нарушений традиционными (очки и контактные линзы) и хирургическими (микроинвазивная факохирургия) методами.

Исследование проведено на достаточном объеме клинического материала и полностью соответствует принципам работы с орфанными заболеваниями. Проведенный статистический анализ позволяет судить о достоверности полученных результатов.

Автореферат представляет собой полноценный исследовательский труд. Материалы диссертации представлены в 6 научных работах, 5 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат полностью оформлен в соответствии с принятыми требованиями и стандартами, полностью отражает суть исследования, в нем доступно представлены основные результаты исследований. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Чижонковой Екатерины Анатольевны на тему: «Структурно-функциональные глазные изменения при синдроме Марфана», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном и методологическом уровне. Данная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ № 426 от 18 марта 2023 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присвоения
искомой ученой степени по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Главный научный сотрудник отдела клинической генетики
ОСП НИКИ педиатрии и детской хирургии
им. академика Ю. Е. Вельтищева
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова МЗ РФ)
доктор медицинских наук

Семьякина Алла Николаевна

Личную подпись д.м.н. Семьякиной А. Н. «заверяю»:
Начальник отдела кадров
ОСП НИКИ педиатрии и детской хирургии
им. академика Ю. Е. Вельтищева
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова МЗ РФ

Юрьева Виктория Викторовна

«15» февраля 2024 г.

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.21. – Педиатрия
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н. И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (ОСП НИКИ педиатрии и детской
хирургии им. академика Ю. Е. Вельтищева ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова МЗ РФ)
Адрес: 125412 г. Москва, ул. Талдомская, д. 2
Телефон: +7(495)109-60-03
Адрес электронной почты: doc@pedklin.ru
web-сайт: <https://www.pedklin.ru>